
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

Города Губкина Белгородской области 

 

 
ПРИКАЗ 

от 30 марта 2023 года                                                                                          №86 

 

Об утверждении плана 

обеспечения методической поддержки  

педагогических работников 

при переходе на ФОП на 2022-2023 учебный год 

 

 

В соответствии с требованиями ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, а также в целях 

более эффективной подготовке к переходу на ФОП и внедрения ФОП в практику работы 

МБОУ «СОШ №11» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план обеспечения методической поддержки педагогических работников 

при переходе на ФОП на 2022-2023 учебный год (ПРИЛОЖЕНИЕ №1). 

2. Руководителям школьных методических объединений: Дергилевой Е.А., Федорище-

вой Л.И., Аносовой С.В., Новиковой О.В., Малей Ю.В., Вильдякскиной О.И.: 

- внести изменения в планы школьных методических объединений с ориентацией на 

рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реа-

лизации ФОП. 

- подготовить планы школьных методических объединений в соответствии с планом 

обеспечения методической поддержки педагогических работников при переходе на 

ФОП. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №11»                                                   В.М. Искренева 

  



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

Города Губкина Белгородской области 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

План обеспечения методической поддержки педагогов при переходе на ФОП на 

2022/23 учебный год 

№ Содержание деятельности Сроки Планируемый результат 
Ответствен-

ный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ООП в соот-

ветствии с ФОП 

1 

Провести диагностику образо-

вательных потребностей и про-

фессиональных затруднений 

педагогических работников об-

разовательной организации в 

условиях внедрения ФОП и фе-

деральных базовых рабочих 

программ 

Апрель 

Наличие объективной информации о 

готовности педагогов к переходу на 

ФОП 

Замдиректора 

Кузнецова 

Н.Н., 

руководители 

методобъеди-

нений 

2 

Разработать план методиче-

ского сопровождения повыше-

ния профессиональной компе-

тентности педагогов в усло-

виях перехода на ФОП 

Апрель 

Наличие плана методического сопро-

вождения повышения профессио-

нальной компетентности педагогов в 

условиях перехода на ФОП 

Замдиректора 

Кузнецова 

Н.Н. 

3 

Изучить нормативные доку-

менты по внедрению ФОП пе-

дагогическим коллективом 

Апрель–май 

2023 года в 

соответствии 

с планами ме-

тодобъедине-

ний 

Принятие педагогами школы необхо-

димости перехода на ФОП 

Руководители 

методобъеди-

нений 

4 

Разработать и реализовать 

план-график курсовой подго-

товки педагогических работни-

ков, реализующих федераль-

ные базовые рабочие про-

граммы 

Апрель 

План курсовой подготовки с охватом 

в 100 процентов педагогических ра-

ботников, реализующих федеральные 

базовые рабочие программы 

Замдиректора 

Кузнецова 

Н.Н. 

5 

Скорректировать план методи-

ческих семинаров внутриш-

кольного повышения квалифи-

кации педагогических работни-

ков образовательной организа-

ции с ориентацией на про-

блемы внедрения ФОП 

Апрель 

План методических семинаров внут-

ришкольного повышения квалифика-

ции педагогических работников обра-

зовательной организации 

Замдиректора 

Кузнецова 

Н.Н. 

6 

Организовать участие педаго-

гов школы в проблемных семи-

нарах, конференциях по вопро-

сам реализации ФОП и феде-

ральных рабочих программ 

учебных предметов 

В течение 

учебного 

года 

Повышение профессиональной ком-

петентности педагогических работ-

ников по вопросам реализации ФОП 

и федеральных рабочих программ 

учебных предметов 

Руководители 

методобъеди-

нений 

7 

Провести инструктивно-мето-

дические совещания и обучаю-

щие семинары по вопросам ре-

ализации ФОП и федеральных 

рабочих программ учебных 

предметов 

В течение 

учебного 

года 

Ликвидация профессиональных за-

труднений, повышение профессио-

нальной компетентности педагогов 

Замдиректора 

Кузнецова 

Н.Н., 

руководители 

методобъеди-

нений 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

Города Губкина Белгородской области 

 

8 

Проконсультировать педагогов 

школы по вопросам введения 

ФОП, особенностей реализа-

ции федеральных рабочих про-

грамм учебных предметов 

В течение 

учебного 

года 

9 

Создать творческие группы 

учителей по методическим 

проблемам, связанным с реа-

лизацией федеральных рабо-

чих программ по учебным 

предметам 

В течение 

учебного 

года 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в соответствии с ФОП 

10 

Изучить особенности обяза-

тельных федеральных рабочих 

программ по учебным предме-

там «Русский язык», «Литера-

турное чтение», «Окружающий 

мир» на уровне НОО 

Апрель-июнь 

Представление педагогов о требова-

ниях к содержанию и планируемых 

результатах освоения федеральных 

рабочих программ по учебным пред-

метам «Русский язык», «Литератур-

ное чтение», «Окружающий мир» на 

уровне НОО 

Замдиректора 

Кузнецова 

Н.Н., 

Руководитель 

методобъеди-

нения началь-

ных классов 

11 

Изучить особенности обяза-

тельных федеральных рабочих 

программ по учебным предме-

там «Русский язык», «Литера-

тура», «История», «Общество-

знание», «География», «ОБЖ» 

на уровнях ООО и СОО 

Апрель-июнь 

Представление педагогов о требова-

ниях к содержанию и планируемых 

результатах освоения федеральных 

рабочих программ по учебным пред-

метам «Русский язык», «Литера-

тура», «История», «Обществозна-

ние», «География», «ОБЖ» на уров-

нях ООО и СОО 

Замдиректора 

Адонина О.В., 

Кузнецова 

Н.Н., Зайцева 

С.Н., 

руководители 

методобъеди-

нений 

12 

Изучить федеральную рабочую 

программу воспитания. Учесть 

федеральную рабочую про-

грамму воспитания при разра-

ботке рабочих программ по 

учебным предметам 

Апрель-июнь 

Разработка рабочих программ по 

учебным предметам с учетом феде-

ральной рабочей программы воспита-

ния 

Замдиректора 

Зайцева С.Н. 

руководители 

методобъеди-

нений 

13 

Проанализировать перечень 

учебников на предмет соответ-

ствия новому ФПУ, выявить 

учебники, которые исключены 

из перечня и нуждаются в за-

мене 

Апрель 

Перечень учебников для реализации 

ООП в соответствии с ФОП и новым 

ФПУ. 

Перечень учебников, исключенных 

из ФПУ и подлежащих замене с сен-

тября 2023 года 

Руководители 

методобъеди-

нений, библио-

текарь Спи-

рина Л.Н. 

14 

Выбрать и обосновать учеб-

ники из нового ФПУ для обес-

печения реализации ООП в со-

ответствии с ФОП 

Март 

Перечень учебников для использова-

ния в образовательном процессе при 

реализации ООП уровней образова-

ния в соответствии с ФОП на 2023/24 

учебный год 

Замдиректора 

Адонина О.В., 

Кузнецова 

Н.Н., 

руководители 

методобъеди-

нений, 

библиотекарь 

15 

Изучить федеральные учебные 

планы, федеральные планы 

внеурочной деятельности в 

ФОП 

Апрель 

Материалы для разработки рабочих 

программ по учебным предметам, 

учебным курсам (в том числе и вне-

урочной деятельности), учебным мо-

дулям в соответствии с ФОП 

Руководители 

методобъеди-

нений 

16 
Разработать рабочие про-

граммы учебных предметов, 

Для НОО: 

март–апрель. 

Наличие рабочих программ учебных 

предметов, учебных курсов (в том 

Замдиректора 

Адонина О.В., 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

Города Губкина Белгородской области 

 

учебных курсов (в том числе и 

внеурочной деятельности), 

учебных модулей в соответ-

ствии с ФОП 

Для ООО и 

СОО: ап-

рель–июнь 

числе и внеурочной деятельности), 

учебных модулей в соответствии с 

ФОП 

Кузнецова 

Н.Н., 

руководители 

методобъеди-

нений 

17 

Сформировать пакет методиче-

ских материалов по теме реали-

зации ООП НОО в соответ-

ствии с ФОП НОО 

В течение 

всего пери-

ода реализа-

ции ООП 

НОО 

Пакет методических материалов по 

теме реализации ООП НОО в соот-

ветствии с ФОП НОО 

Заместители 

директора Куз-

нецова Н.Н., 

руководитель 

методобъеди-

нения учите-

лей начальных 

классов Ано-

сова С.В. 

18 

Сформировать пакет методиче-

ских материалов по теме реали-

зации ООП ООО в соответ-

ствии с ФОП ООО 

В течение 

всего пери-

ода реализа-

ции ООП 

ООО 

Пакет методических материалов по 

теме реализации ООП ООО в соот-

ветствии с ФОП ООО 

Заместители 

директора 

Адонина О.В., 

Кузнецова 

Н.Н., 

руководители 

предметных 

методобъеди-

нений 

19 

Сформировать пакет методиче-

ских материалов по теме реали-

зации ООП СОО в соответ-

ствии с ФОП СОО 

В течение 

всего пери-

ода реализа-

ции ООП 

СОО 

Пакет методических материалов по 

теме реализации ООП СОО в соответ-

ствии с ФОП СОО 

Заместители 

директора 

Адонина О.В., 

Кузнецова 

Н.Н., Зайцева 

С.Н., 

руководители 

предметных 

методобъеди-

нений 

 


